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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá návrhem zavěšení kol zadní nápravy pro elektrifikované

vozidlo, které má elektromotory připevněné k nábojům zadních kol.
V teoretické části je zpracovaný přehled na možné typy zadních náprav a jejich výskyt

v současných automobilech, problematiku spjatou s neodpruženou hmotou, geometrii zadních
kol, a možná řešení asistovaného pohonu zadních kol.

V praktické části je vytvořen výpočetní program, pomocí kterého se získají základní hodnoty
pro návrh pružiny a tlumiče. Dále vyhodnotí, zda je výkon a točivý moment vozidla dostatečný
k překonání stanovených jízdních odporů. Poté vykreslí grafy s vychýlením, rychlostí a zrychlením
odpružené i neodpružené hmoty vozidla, a následně i velikost síly a propérování kola do
karoserie.

Nakonec je také vytvořen kinematický model nápravy, ze kterého zjistíme změnu geometrie
kola při jeho vertikálním pohybu, a zároveň i 3D CAD model pro ilustraci výsledné nápravy.
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Abstract
This master’s thesis is focusing on rear wheel suspension for an electric car with in-wheel

electric motors.
In the theoretical part there is a preview of viable types of rear suspensions and their

occurrence in current cars, problematics connected with unsprung mass, geometry of rear
wheels, and possible solutions of on-demand four-wheel drive.

In the practical part a computational program is written, that gives us fundamental values for
design of a spring and a shock absorber. Next it calculates if the power and torque of the vehicle
are sufficient to overcome the specified resistances. Then it creates graphs with deflection,
velocity, and acceleration of sprung and unsprung mass of the car, followed by the size of the
force from the wheel to the body and their relative position.

Finally, a kinematic model was designed to determine the changes in wheel geometry during
its vertical movement, along with a 3D CAD model to illustrate the suspension.
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1 Úvod

V současné době, kdy začíná být ekologická situace aktuálně velmi řešené téma, se neustále
zpřísňují emisní normy pro automobily, čímž se výrobci automobilů stále více zaměřují na
elektrifikaci svých vozidel. Ať už se jedná o úplnou, či pouze částečnou elektrifikaci, je jedním z
možných způsobů, jak elektricky pohánět vozidla, vložení elektromotorů přímo do nábojů kol.
Tento způsob pohonu má jako vše své výhody a nevýhody.

Hlavní nevýhodou, kvůli které se toto řešení stále nezačalo ve větší míře využívat, je velmi
vysoká neodpružená hmotnost pohonu, což se poté negativně projevuje na obtížnosti při návrhu
a optimalizaci náprav vozidel, ať už z hlediska komfortu jízdy, tak ovladatelnosti vozidla. Další
nevýhodou je potřeba naprogramovat přesné chování elektromotorů za specifických podmínek,
jako je průjezd vozidla zatáčkou, rozdílný koeficient tření mezi jednotlivými koly a vozovkou a
případně i pokud dojde k poruše jednoho z elektromotorů.

Nicméně tato technologie má i své nesporné výhody. Hlavní výhodou je přemístění
elektromotorů do jinak nevyužitelného místa a zároveň to, že není potřeba jak diferenciál, tak ani
kloubové hřídele, díky čemuž se uvolní prostor mezi koly, který se může použít buď pro baterie,
nebo pro zvětšení zavazadlového prostoru. Další výhodou je snížení celkové hmotnosti vozidla
oproti způsobu asistovaného pohonu zadních kol, kdy je elektromotor s diferenciálem mezi koly.

Obrázek 1: Schéma vozidla s elektromotory v nábojích zadních kol

Jednotlivé zkratky na Obrázku 1 znamenají:

• 𝐸𝑀 – elektromotor

• 𝑃 – převodovka

• 𝑅 – rozvodovka

• 𝑆𝑀 – spalovací motor

Cílem této diplomové práce je tedy vypracovat rešerši, pomocí které se určí, jaká je ideální
náprava pro toto konstrukční řešení, a poté tuto nápravu navrhnout jak výpočetně, tak i
kinematicky, a pro lepší vizualizaci vytvořit i 3D CAD model.
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2 Nápravy osobních automobilů

Náprava je část vozidla, která spojuje kola s karoserií či rámem vozidla takovým způsobem,
že umožňuje pohyb kola pouze ve svislém směru, případně i otáčení kolem rejdové osy u řízených
kol. Skládá se z následujících funkčních celků:

• Zavěšení kola

• Uložení kola

• Odpružení kola

• Brzdy

• Řídící ústrojí (pouze u řízených kol)

• Hnací ústrojí (pouze u hnaných kol)

Na nápravy je kladeno mnoho požadavků, mezi které patří:

• Vysoký komfort jízdy

• Dobrá ovladatelnost vozidla

• Přenos sil a momentů mezi koly a karoserií

• Eliminace pohybu kol v nežádoucích směrech

• Udržení přijatelného opotřebení pneumatik

Zavěšení kol, tedy samotné spojení kol s karoserií, lze rozdělit na dva základní typy:

• Závislé

• Nezávislé

Obrázek 2: Porovnání závislého a nezávislého zavěšení kol [15]
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Jak je vidno na Obrázku 2, u závislého zavěšení kol jsou obě kola spojena tuhým prvkem.
Pokud tedy jedno kolo najede na nerovnost, tak je tím přímo ovlivněno i kolo druhé. Zatímco u
nezávislého zavěšení kol nejsou kola nijak propojena, proto pokud najede jedno kolo na
nerovnost, není tím druhé kolo přímo ovlivněno, pouze nepřímo skrz klonění karoserie.

Nezávislé zavěšení kol se dá zjednodušeně zobrazit pomocí čtvrtinového modelu automobilu,
který lze vidět na Obrázku 3. Tento model se často používá k předběžnému výpočtu dynamiky
odpružení vozidla.

Obrázek 3: Čtvrtinový model automobilu [12]

Jednotlivé zkratky na Obrázku 3 znamenají:

• 𝑐𝑠 – tlumení tlumiče

• 𝑘𝑠 – tuhost pružiny

• 𝑘𝑢 – radiální tuhost pneumatiky

• 𝑚𝑠 – odpružená hmotnost čtvrtiny vozidla

• 𝑚𝑢 – neodpružená hmotnost čtvrtiny vozidla

• 𝑥𝑠 – vychýlení odpružené hmoty

• 𝑥𝑢 – vychýlení neodpružené hmoty

• 𝑦 – vychýlení vozovky
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2.1 Základní typy zadních náprav

2.1.1 Tuhá náprava

Obrázek 4: Tuhá náprava [13]

Tuhá náprava je nejstarším typem nápravy, kdy jsou obě kola spojena tuhým prvkem.
K uchycení nápravy ke karoserii se s oblibou používají listové pružiny, jako to je zobrazeno na
Obrázku 4.

Mezi výhody tuhé nápravy patří jednoduchost a vysoká pevnost konstrukce, ale bohužel velmi
silně přispívá k velikosti neodpružených hmot, které následně za běžných podmínek zhoršují
komfort jízdy a jízdní vlastnosti. Mezi další nevýhody patří, jak už bylo ukázáno v Kapitole 2, že při
najetí jedním kolem na nerovnost je vychýlením tohoto kola přímo ovlivněno i kolo druhé, což
vede k dalšímu zhoršení jízdních vlastností.

Tato náprava se používá primárně u terénních automobilů a pick-upů, kde je vysoká pevnost
nápravy požadována, a zároveň nejsou potřeba velmi dobré jízdní vlastnosti.
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2.1.2 Vlečená náprava s torzním prvkem

Obrázek 5: Vlečená náprava s torzním prvkem [13]

Vlečená náprava s torzním prvkem je „mezistupněm“ mezi závislou a nezávislou nápravou.
Skládá se ze dvou vlečených ramen, která jsou spolu spojena ohybově tuhým, ale torzně
poddajným prvkem. Tento prvek má většinou průřez ve tvaru U nebo H.

Největší výhodou této nápravy je její jednoduchost, a tím pádem i nízká cena. Také vyžaduje
malý zástavbový prostor v příčném směru, takže v autě zůstane více místa pro zavazadlový
prostor. Na druhou stranu se nedají moc dobře měnit jízdní vlastnosti vozidla, a z dynamických
důvodů se nedá použít pro poháněná kola. Dále také poměrně výrazně přispívá k velikosti
neodpružených hmot vozidla, což stejně jako u tuhé nápravy zhoršuje za běžných podmínek jízdní
komfort a jízdní vlastnosti vozidla.

Tato náprava se používá v levných automobilech s nepoháněnými zadními koly, kde se hledí
primárně na cenu, a ne na co nejlepší jízdní vlastnosti.
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2.1.3 Lichoběžníková náprava

Obrázek 6: Lichoběžníková náprava [13]


[…]

a návrhem zástavby do konkrétního vozidla.
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6 Seznam použitých zkratek a symbolů

Parametr Jednotka Popis

𝑎 [
𝑚

𝑠2
] Zrychlení vozidla

𝑎𝑠 [
𝑚

𝑠2
] Zrychlení odpružené hmoty

𝑎𝑠𝑜𝑟𝑖𝑔 [
𝑚

𝑠2
] Zrychlení odpružené hmoty původního vozidla

𝑎𝑢 [
𝑚

𝑠2
] Zrychlení neodpružené hmoty

𝑎𝑢𝑜𝑟𝑖𝑔 [
𝑚

𝑠2
] Zrychlení neodpružené hmoty původního vozidla

𝐴𝑥 [𝑚2] Čelní plocha vozidla

𝑐𝑠 [
𝑁 ∙ 𝑠

𝑚
] Tlumení tlumiče

𝑐𝑥 [−] Součinitel vzdušného odporu

𝑑𝑡𝑖𝑟𝑒 [𝑚] Průměr pneumatiky

𝑓𝑟 [−] Součinitel odporu valení

𝑓𝑠 [𝐻𝑧] Vlastní frekvence pružiny

𝑓𝑢 [𝐻𝑧] Vlastní frekvence pneumatiky

𝐹𝑢𝑠 [𝑁] Síla působící do karoserie od neodpružené hmoty

𝐹𝑢𝑠𝑜𝑟𝑖𝑔 [𝑁]
Síla působící do karoserie od neodpružené hmoty

původního vozidla

𝐹𝑠𝑝𝑟𝑖𝑛𝑔 [𝑁] Předpětí pružiny

𝐻1 [𝑚] Výška překážky na začátku

𝐻2 [𝑚] Výška překážky na konci

𝑖𝑓𝑖𝑛𝑎𝑙 [−] Převodový poměr stálého převodu

48

𝑖𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠 [−] Převodový poměr převodovky

𝑘𝑠 [
𝑁

𝑚
] Tuhost pružiny

𝑘𝑢 [
𝑁

𝑚
] Radiální tuhost pneumatiky

𝐿 [𝑚] Délka překážky

𝑚𝑎𝑑𝑑 [𝑘𝑔] Hmotnost cestujících a zavazadel

𝑚𝑟𝑟𝑒𝑎𝑟 [%] Poměrné zatížení zadní nápravy

𝑚𝑠 [𝑘𝑔] Odpružená hmotnost čtvrtiny vozidla

𝑚𝑠𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 [𝑘𝑔] Odpružená hmotnost vozidla

𝑚𝑢 [𝑘𝑔] Neodpružená hmotnost čtvrtiny vozidla

𝑚𝑢𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑘𝑔] Hmotnost elektromotoru

𝑚𝑢𝑠𝑢𝑠𝑝 [𝑘𝑔] Neodpružená hmotnost nápravy

𝑀𝑅𝑑𝑎𝑚𝑝𝑒𝑟 [−] Poměr pohybu tlumiče

𝑀𝑅𝑠𝑝𝑟𝑖𝑛𝑔 [−] Poměr pohybu pružiny

𝑃𝑐𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑊] Maximální dlouhodobý výkon elektromotoru

𝑃𝑒𝑛𝑔𝑖𝑛𝑒 [𝑊] Maximální výkon spalovacího motoru

𝑃𝑝𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑊] Maximální krátkodobý výkon elektromotoru

𝑅 [𝑚] Poloměr překážky

𝑇𝑐𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑁𝑚] Maximální dlouhodobý točivý moment elektromotoru

𝑇𝑒𝑛𝑔𝑖𝑛𝑒 [𝑁𝑚] Maximální točivý moment spalovacího motoru

𝑇𝑝𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑁𝑚] Maximální krátkodobý točivý moment elektromotoru
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𝑣 [
𝑚

𝑠
] Rychlost vozidla

𝑣𝑠 [
𝑚

𝑠
] Rychlost odpružené hmoty

𝑣𝑠𝑜𝑟𝑖𝑔 [
𝑚

𝑠
] Rychlost odpružené hmoty původního vozidla

𝑣𝑢 [
𝑚

𝑠
] Rychlost neodpružené hmoty

𝑣𝑢𝑜𝑟𝑖𝑔 [
𝑚

𝑠
] Rychlost neodpružené hmoty původního vozidla

𝑥𝑖𝑛 [𝑚] Stlačení pružiny

𝑥𝑖𝑛𝑜𝑟𝑖𝑔 [𝑚] Stlačení pružiny původního vozidla

𝑥𝑠 [𝑚] Vychýlení odpružené hmoty

𝑥𝑠𝑜𝑟𝑖𝑔 [𝑚] Vychýlení odpružené hmoty původního vozidla

𝑥𝑢 [𝑚] Vychýlení neodpružené hmoty

𝑥𝑢𝑜𝑟𝑖𝑔 [𝑚] Vychýlení neodpružené hmoty původního vozidla

𝑦 [𝑚] Vychýlení vozovky

𝛼 [°] Úhel stoupání vozovky

𝜂 [%] Účinnost hnacího ústrojí

𝜗𝑐𝑎𝑟 [−] Součinitel rotačních hmot vozidla

𝜗𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [−] Součinitel rotačních hmot elektromotoru

𝜗𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠 [−] Součinitel rotačních hmot převodovky

𝜌 [
𝑘𝑔

𝑚3
] Hustota vzduchu

𝜍 [−] Poměrné tlumení tlumiče
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