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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zavěšení kol zadní nápravy s motory v náboji kol
Jméno autora: Bc. Tomáš Jansa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Vojtěch Klír
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility U12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. Při řešení práce bylo možné často vycházet z poznatků získaných během
základního studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za plně splněné. Hlavním výstupem je ideový návrh řešení pohonu zadní nápravy pomocí elektromotorů
v nábojích kol.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu tvorby práce diplomant projevil přiměřenou aktivitu, průběžné výsledky a další postup řešení pravidelně
konzultoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni. Diplomant vhodným způsobem kombinuje teoretické poznatky s těmi nově
získanými.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je, co se týká formálního zpracování, na dobré úrovni. Oceňuji zejména přehledně a systematicky zpracované kapitoly,
které na sebe logicky navazují. Způsob interpretace výsledků by však mohl být přehlednější a doplněný rozsáhlejším
komentářem. V textu se příležitostně vyskytují drobné gramatické a formální chyby, která však neovlivňují celkovou úroveň
práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je odkazováno na 24 různých zdrojů, jejichž výběr považuji za vhodný. Veškeré citace jsou uvedeny v souladu
s danými pravidly.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Mezi hlavní výstupy práce patří ideový návrh řešení pohonu zadní nápravy osobního automobilu s využitím elektromotorů
umístěných v nábojích kol. S využitím získaným znalostí a dovedností sestavil diplomant výpočetní rutinu popisující chování
dvouhmotové soustavy reprezentující chování zavěšení kol. Na základě provedené rešerše zvolil klíčové komponenty sestavy
a vytvořil 3D model. Dosažené výsledky vhodným způsobem doplňují současný stav poznání a ozřejmují další směry
možného vývoje v návrhu hnacích ústrojí budoucích vozidel.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzniklá práce je obsahově v souladu s očekávaným. Hlavním výstupem je ideový návrh pohonu zadní nápravy
osobního automobilu s využitím elektromotorů v nábojích kol. Diplomant v průběhu práce na daném tématu plně
prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Veškeré aktivity průběžně konzultoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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